ATA DA REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS REALIZADA NO DIA 23 DE NOVEMBRO DE 2016. Às nove horas e trinta minutos do dia vinte e três de novembro de dois mil e dezesseis, na sala de professores do departamento de economia do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, realizou-se a reunião do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Ciências Econômicas, sob a presidência da Professora Rúbia Cristina Wegner e dos Membros da Comissão: Luciana da Silva Ferreira, Marcelo Pereira Fernandes, Joílson de Assis Cabral e Adriana Vassalo Martins. Comprovada a presença de quórum, a Senhora Presidente deu início à reunião agradecendo a presença de todos e informando as ausências. A senhora presidente inicia a discussão perguntando se é necessário revisar os critérios de aproveitamento de horas complementares. A professora Adriana, membro da referida Comissão, destaca que é necessária a criação de um protocolo de entrega do formulário e certificados pelos alunos, bem como de um protocolo de recebimento de cada professor da Comissão. Os presentes concordam. A professora Rubia ressalta que o formulário deve ser atualizado, mantendo-se os critérios da Deliberação do CEPE no 78 de 2007. A comissão de horas complementares segue sendo composta pelas professoras Adriana Vassalo Martins e Rosana Curzel e pelo professor Cleber Barbosa. A coordenadora, professora Rubia Wegner, também fará parte desta comissão. Todos os presentes estão de acordo. Em seguida, passa-se ao próximo ponto, discussão sobre as normas para monografia. Os presentes concordam com o manual corrente, bem como número máximo de 50 páginas. Em Tutoria para Monografia I, passará a acontecer um seminário com banca de três professores, incluindo nesta banca, o orientador ou a orientadora. Neste seminário o aluno apresentará o projeto, que deverá ser aprovado por esta banca. Os presentes concordaram. A professora Rubia destaca a importância de os professores do departamento realizarem atividades de extensão e de pesquisa, as quais serão incluídas no PPC. Nada mais havendo, eu, Marcelo Pereira Fernandes, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e os demais presentes.